
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  323 

 Data 30/05/2022 

 

Oggetto : 
CIG ZD9368A872 IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO BUS NAVETTA 

CAPO DI LAGO – STAGIONE ESTIVA 2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

 PREMESSO che:  

- la località Capo di Lago, situata sul territorio comunale di Darfo Boario Terme, 

rappresenta una bellezza naturale, meta di numerose presenze turistiche; 

- durante la stagione estiva il traffico veicolare nella zona si intensifica spesso in modo 

disordinato ed eccessivo, specie nei fine settimana, disturbando la tranquillità del luogo; 

- ravvisati i motivi di ordine pubblico e di sicurezza legati all’afflusso incontrollato di 

veicoli in località Capo di Lago nel periodo estivo, il Comandante della Polizia 

Municipale intende emanare ordinanza di divieto di transito e di sosta permanente a tutti 

i veicoli a motore, esclusi ciclomotori e motocicli, dal 2 giugno 2022 al 4 settembre 

2022, tutti i giorni nella fascia oraria tra le ore 9,00 e le ore 12,30 e tra le ore 13,30 e le 

ore 19,00; 

 

CONSIDERATO che anche negli anni scorsi l’accesso alla località è stato regolamentato 

con apposita ordinanza e, al fine di permettere ai turisti di visitare la zona, è stato istituito un 

servizio di bus navetta; 

 

PRECISATO che l’Amministrazione Comunale ha deciso di istituire anche nella corrente 

stagione estiva il servizio di bus navetta per l’accesso al Lago Moro, nel periodo dal 2 giugno al 4 

settembre 2022, con modalità che assicurino il rispetto delle normative in tema di sicurezza; 

 

  RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120 del 2020, modificata con D.L. n. 77 

del 2021, che prevede l’affidamento diretto per forniture e servizi fino a 139.000 euro anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (lettera così 

sostituita dall'art. 51, comma 1, lett.a, sub. 2.1, D.L. n. 77 del 2021); 
 

 INTERPELLATE allo scopo n. 6 società locali di trasporto ed atteso che la ditta MABB srl, 

con sede in Via Costituzione, 17 – 24060 a Sovere (BG) CF 02562580403 si è resa disponibile 

all’effettuazione del servizio a condizione economiche più vantaggiose per il Comune; 



 

PRECISATE come di seguito specificate le caratteristiche del servizio da istituire: 

- servizio bus navetta da Darfo a Capo di Lago, andata e ritorno (partenza da Via Gregorini, 

zona Istituto Alberghiero, fermata presso la casa Cantoniera in Via T. Bortolotti e arrivo in 

prossimità dell’abitato di Capo di Lago) i giorni 2-4-5-11-12 giugno e 3-4 settembre e tutti i 

giorni per il periodo dal 18 giugno al 28 agosto 2022 dalle ore 9,00 alle ore 12,30 e dalle 

ore 13,30 alle ore 19,00; 

- fermata a chiamata per il Piazzale Einaudi a Boario Terme e presso le strutture ricettive; 

- il servizio prevederà una corsa ogni trenta minuti; 

- l’autotrasportatore incasserà direttamente, trattenendolo per intero, il prezzo del biglietto 

che viene fissato in € 2,00 a persona per la corsa semplice e in € 3,00 per andata e ritorno;  

- sono esenti dal pagamento del biglietto i residenti del Comune di Darfo che superano i 65 

anni di età e le persone diversamente abili;  

- in caso di forte perturbazione il servizio sarà sospeso; 

 

PRECISATO che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli 

Enti Previdenziali attraverso il DURC on – line (protocollo INAIL_30005604 con scadenza il 

23/02/2022); 

 

PRESO ATTO che è stata pertanto attivata sulla piattaforma telematica regionale “Sintel” di 

Aria S.p.A. la procedura ID n. 154913799 per l’affidamento diretto del servizio in argomento alla 

Ditta MABB srl; 

 

VISTA l’offerta economica pervenuta tramite la piattaforma telematica entro il termine 

assegnato, ammontante ad € 100,00 al giorno (importo senza IVA al 10%); 

 

VISTO il report della procedura generato dal sistema del portale Sintel, protocollato al n. 

17926 del 30/05/2022; 

 

 RITENUTO pertanto di aggiudicare alla ditta MABB srl, con sede in Via Costituzione, 17 – 

24060 a Sovere (BG) CF 02562580403 il servizio di bus navetta per la località Capo di Lago  – 

stagione estiva 2022, alle condizioni sopra precisate, al corrispettivo giornaliero di € 100,00 (IVA 

esclusa al 10%); 
 

VISTI: 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2022-2023-2024; 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2023-2024; 

‐ la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2023-2024; 

 
ACCERTATO che la spesa complessiva presunta di € 7.900,00 oltre IVA al 10%(€ 8.690,00 IVA 

inclusa)  trova copertura finanziaria al capitolo n. 07011.03.0200 “Spese per manifestazioni e/o attività 

di promozione turistica” del bilancio 2022; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  

 



VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

  

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 27/12/2021 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO: 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante le copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo;  

2. di prendere atto del report della procedura affidamento diretto n. 154913799 (prot. 17926 del 

30/05/2022) per il servizio di bus navetta per la località Capo di Lago  – stagione estiva 

2022  elaborato dalla piattaforma SINTEL e considerato a tutti gli effetti verbale di gara 

della procedura; 

3. di aggiudicare il servizio di bus navetta per la località Capo di Lago  – stagione estiva 2022   

alla ditta MABB srl, con sede in Via Costituzione, 17 – 24060 a Sovere (BG) CF 

02562580403  al corrispettivo di euro € 100,00 al giorno oltre IVA al 10 % (CIG 

ZD9368A872); 

4. di impegnare la spesa annua presunta di € 7.900,00 oltre IVA (€8.690,00 IVA inclusa al 

10%), imputandola al capitolo n. 07011.03.0200 del bilancio 2022; 

5. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022;  

6. di precisare che il pagamento del corrispettivo sarà disposto, dietro emissione di regolari 

fatture da parte della ditta, mediante apposizione di timbro di liquidazione sui documenti, 

come previsto dall’art. 25 del Regolamento di contabilità, e comunque previa verifica della 

regolarità della fornitura e degli adempimenti contributivi; 

7. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 



8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / INFOCERT SPA 

 

 


